i. Cor. 12. b.  
Heb. 4. d

Ez. 40.

# ad Romanos

ps.43.

ad huc. Non solum aut illa sed et nos ipsi  
parvitas spūs hñtes, et ipi intra nos ge-  
mitus adoptionē filiorū dei: expectātes  
redēptionē corporis nři. Spe enī salui fa-  
cti sum⁹. Spes aut q̄ videt; nō est spes.  
Nam qđ videt q̄s qđ sperat. Si aut qđ  
nō videm⁹: speramus, p patiam expecta-  
mus. Hinc aut et spūs adiuuat infirmi-  
tate nřam. Nam qđ oremus sicut optet  
nescimus: s̄z ipse spūs postulat, p nob ge-  
mitib⁹ inenarrabilib⁹. Qui aut scrutat  
corda: scit quid desideret spūs qz fm de-  
um postulat p sanctis. Scimus aut qm̄  
diligētib⁹ deū oia cooptant in bnu. his  
q fm ppositū vocati sūt sancti. Nam q̄s  
p̄scuit: et pdestinavit p̄formes fieri ima-  
ginis filij sui: ut sit ip̄e primogenitus in  
multis fratrib⁹. Quos aut pdestinavit  
hos et vocauit. et q̄s vocauit hos et iustifi-  
cauit. Quos aut iustificauit illos et ma-  
gnificauit. Quid ḡ dicemus ad huc. Si  
deus p nob: q̄s h̄ nos. Qui etiā p̄prio fi-  
lio suo nō p̄pcit: sed p nobis oib⁹ tradis-  
dit illū. Quō nō etiā cū illo oia nob dō-  
nauit. q̄s accusabit aduersus electos dei  
Deus q̄ iustificat. Quis est q̄ p̄demnet  
Christus iesus q̄ mortuus ē: amo q̄ et re-  
surrexit: q̄ est ad dexterā dei. q̄ etiā inter-  
pellat p nobis: Quis ḡ nos separabit a  
charitate xp̄i. Tribulatio an agustia. an  
fames. an nuditas. an piculū. an psecutio  
an gladius. Sicut scriptum est. Quia  
pter te mortificamur tota die: estimati  
sum⁹ sicut oves occisionis. Sed in his  
oib⁹ speramus ppter eū qui dilerit nos.  
Certus sum enī: qz neq̄ mors neq̄ vita  
neq̄ angeli. neq̄ principatus. neq̄ v̄tu-  
tes. neq̄ instantia. neq̄ futura. neq̄ for-  
titudo. neq̄ altitudo. neq̄ p̄fundū. neq̄  
creatura alia poterit nos separare a chari-  
tate dei. que est in christo iesu dño nřo.

## IX

v Eratē vico in christo iesu non  
mentior testimoniū mihi phi-  
bente h̄scia mea in spūctō. qm̄ tristitia  
mihi magna ē: et p̄tinu⁹ dolor cordi meo  
Optabam enī egoip̄e anathema esse a  
xpo p fratrib⁹ meis q̄ sunt cognati mei

fm carnē q̄ sunt israelite: quoꝝ adoptio  
est filiorū. et glia et testamentū et legislatio  
et obsequiū et pmissa: quoꝝ p̄es ex quib⁹  
est xps fm carnē: qui ē sup oia deus bñ/  
dictus in secula amē. Non aut q̄ excide-  
rit verbū dei. Nō enī oēs q̄ ex circūcisiōe  
sunt isrl: hi sunt israelite: neq̄ q̄ semen  
sunt abrae oēs filij. Sz in ysaac vocabis  
tibi semen. i. nō qui filij carnis hi filij dei  
sz q̄ filij sunt p̄missiōis estimant in semi-  
ne. Promissiōis enī v̄bū hoc ē. Sc̄m  
hoc tps veniā et erit sare filius. Non solū  
aut illa: sed et rebecca ex vno p̄cubitu ha-  
bens ysaac p̄tis nři. Lū enī nondū nati  
fuerint. aut aliqd boni egissent aut ma-  
li ut fm electionē p̄positū dei maneret:  
nō ex opib⁹ sz ex vocante dictuz est ei: qz  
maior fuit minor: sicut scriptū ē. Ja-  
cob dilexi: esau aut odio habui. Quid ḡ  
dicemus. Nunquid iniquitas apud deū  
Abfit. Moysi enī dīc. Misereb⁹ et cui mi-  
serius sum. et miāz p̄stalb⁹ cui misereb⁹.  
Igit nō volentis neq̄ currentis sed mi-  
serentis est dei. Dicit enī scriptura pha-  
raoni. Quia in locipsum excitaui te ut  
oīdam in te virtutem meā. et ut annū  
cieū nomē meū in vniuersa terra. Ergo  
cuius vult misereb⁹: et quē vult indurat.  
Dicis itaq̄ mihi. Quid adhuc queris.  
Volūtati enī eius q̄s resistit. O hō tu  
q̄ es. q̄ r̄ndeas deo. Nunquid dicit figmen-  
tū ei q̄ se finxit. qđ me fecisti sic. An non  
bz p̄tatem figulus luti ex eadē massa fa-  
cere aliud quidē vas in honorē: aliud v̄o  
in cōtumelīa. Or si deus volens oīdere  
irā et notā facere potentia suaz. sustinuit  
in multa patia vasa ire apta in interitū:  
ut ostēderet diuitias glie sue in vasa mi-  
sericordie q̄ p̄parauit in gloriaz. Quos  
et vocauit nō solū ex iudeis sed etiam ex  
gentib⁹: sicut in osee dicit. Vlocato non  
pletem meā. plebē meā. et nō dilectā di-  
lectam. et nō misericordiā consecutā: mi-  
sericordiā p̄secutā. et erit i loco vbi dictū  
est eis nō plebs mea vos: ibi vocabūt fi-  
lii dei viui. Esaias aut clamat pro israel  
Si fuerit numerus filiorū israel tanq̄ a  
rena maris: reliquie salue sient. Clerbū

Gal.4. d

Gen.26.  
Malach. i.

Exo.33.

Esa.45.  
Eccl. 3. 8.  
Hiere. 18.

**Esa. i.**

enī consumans et abbreuians in eq̄itate  
quia verbū breuiatū faciet dñs sup ter-  
rā. Et sicut pdixit esayas. nisi dñs sabas-  
oth reliquisset nob̄ seniē sicut q̄odoma  
facti essemus. et sicut gomorra similes  
fuissemus. Quid ḡ dicemus? Q̄d ḡtēs  
q̄ nō sectabāt iusticiā: appreenderunt  
iusticiā: iusticiam autem que ex fide est:  
israel nō sectando legē iusticie in legē iu-  
sticie nō peruenit. Quare? Quia nō ex  
fide sed quasi ex opib. Offenderūt emī  
in lapidē offensionis sicut lcriptum est  
Ecce pono in syon lapidem offensionis  
et petram scandali: et omnis qui credit in  
eū nō confundet. **X**

**A**

Barres: voluntas quidē cordis

mei et obsecratio ad deum sit p̄  
illis ad salutē. Testimoniū emī  
phibeo illie q̄ emulationē quidē dei ha-  
bent sed nō fm scientiā. Ignorātes emī  
iusticiā dei et suā querētes statuere: iusti-  
cie dei nō sunt subiecti. Finis emī legis  
christus: ad iusticiā omnī credenti. Ovo-  
ses emī scriptis. qm̄ iusticiā q̄ ex lege est  
qui fecerit homo viuet in ea. Que autē  
ex fide est iusticia sic dicit. Ne d̄xeris in  
corde tuo: q̄s ascendet in celū. i. xpm̄ de-  
ducere. aut q̄s descendet in abyssum: b̄  
est xpm̄ a mortuis reuocare. Sed quid  
dicit scripture? Prope ē verbum in ore  
tuo et in corde tuo. hoc est verbū fidei qd̄  
pdicamus: si q̄s p̄ficearis in ore tuo dñs  
iesum. et in corde tuo credideris q̄ deus  
illū suscitauit a mortuis: salu⁹ eris. Cor-  
de emī credidit ad iusticiā: ore autē p̄fessio-  
nit ad salutē. Dicit emī scripture. Omnis  
q̄ credit in illū: nō p̄fundet. Non emī est  
distinctio iudei et greci. Nā idē dñs oīm  
diues in om̄is q̄ inuocant illū. Omnis ei  
quicq̄ inuocauerit nomen dñi saluus  
erit. Quō ḡ inuocabūt: in quem nō cre-  
diderūt. Aut quō credent ei: quē nō au-  
dierūt. Quō aut̄ audient sine pdicante  
Quō vero pdicabūt: nisi mittant. sicut  
scriptum est. Specio si pedes euangeli-  
cantiū pacē. euangelicantiū luna. Sed  
nō oēs obediūt euāglio. Esayas emī di-  
cit. Dñe quis credidit auditui n̄o. Er-

**Lor. 8. b. Ja.  
Johel. 2.  
ai. 10. e. 7. 24.  
Mat. 13. c.  
f. 2. b**

**Esa. 3.**

go fides ex auditū: auditus aut̄ p̄ verbū  
christi. Sed dico. Nunqđ nō audierūt:  
Et quidā in oīm terrā exiuit sonus eoz  
et in fines orbis terre verba eoz. H̄z di-  
co. Nunqđ israel nō cognouit. Nam  
moyses dicit. Ego ad em̄lationē vos ad-  
ducā in oīm gentē: in gente insipientez  
in iram vos mittam. Esayas autē audet  
et dicit. Inuentus sum a nō querentiib  
me. palam apparui his q̄ me nō interro-  
gabant. Ad israel aut̄ dicit. Tota die ex-  
pandi manus meas ad pp̄lm nō creden-  
tem: sed tradicentē mihi. **XI**

Ico ergo. Nunqđ deus repulit

**B** pp̄lm: uī: Elb sit. Nā et ego israē

lita tum ex lemie abraā et te tri-  
bu beniamin. nō et repulit d̄ us plebē suā  
quā p̄sciuit. An nesciens in hēya qd̄ dicit  
scriptura. que ad modū int̄pellat deū m̄  
aduersum israel. Dñe p̄phetastua occi-  
derūt: altaria tua suffocerūt. et ego reli-  
ctus sum solus. et querūt aiaz meā. H̄z  
qd̄ dicit illi diuinū r̄sum: Reliq̄ mihi  
septē milia viroy: qui nō curuauerūt ge-  
nua ante baal. Sic ḡ in hoc tpe reliquie  
fm electionē ḡtē dei salue facte sūt. Si  
autē grā: am nō ex opib. Alioquin grā  
iam nō est grā. Quid ḡ. Qd̄ q̄rebat istk  
hoc nō est p̄secutus: lcc. 10 aut̄ p̄secuta et  
ceteri vero excecati sunt sicut scriptū est  
Dedit illis deus sp̄m cōpunctionis ocu-  
los ut nō videant: et aures ut nō audiāt  
vsḡ in bōdiernū dīē. Et dauid dicit. Si  
at mēsa eoz corā ip̄sis in laqueū. et in ca-  
ptionē et in scandalū et in retributionē il-  
lis. Obscurēt oculi eoz ne videāt. et  
torsum eoz semp incurua. D̄co ḡ. Nū  
qd̄ sic offenderūt ut caderēt. Absit. H̄z  
illoz delicto: salus est gentibus ut illos  
emulenf. Et si delictū illoz diuitie sunt  
mundi. et di minimio eoz diuitie gentiū  
q̄t omagis plenitudo eoz. Clobis enim  
dico gentib. q̄d̄ diu quidē ego sum gentiū  
um aplē. ministeriū meū honorificabo si  
quo modo ad em̄landū puocem carniē  
meā: et saluōs faciā aliquos ex illis. Si  
emī amissio eoz reconciliatio est mundi  
que assumptio nisi vite ex mortuis et

**3. Regū. 19. c**

**B**

pe. 68.

# ad Romanos

si delibatio sancta ē 7 massa. Et si radix  
 sancta 7 rami. Qd si aliqui ex ramis fracti  
 sunt. tu aut cū oleaster es insertus es  
 in illis. et socius radicis et pinguedinis  
 oliue factus es: noli glorari aduersus ra/  
 mos. Qd si gloriaris: nō tu radicē portas:  
 sed radix te. Dicis ergo. Facti sunt rami  
 vt ego inserar. Bene ppter incredulita/  
 tē fracti sunt. Tu autē fide stas. Noli al/  
 tū sapere: sed time. Si em̄ deus naturalib⁹  
 ramis nō pepercit ne forte nec tibi peat.  
 vide gl̄oriamē 7 seueritatem dei. In eos  
 qđem q̄ ceciderūt seueritatem: in te autē lo/  
 nitatem dei: si permanseris in bonitate. Alio  
 quin 7 tu excideris. Sed 7 illi si nō perman/  
 serint in incredulitate inserent. Protes  
 est em̄ deus iter̄ inserere illos. Nam 7 si  
 tu ex naturali excusus es oleastro 7 h̄ na/  
 turā inseri? es in bona olinā: qđt omagis  
 hi q̄ fm̄ naturā inserent sue oliue. Nolo  
 em̄ vos ignorare fratres mysterium hoc  
 vt nō sitis robis̄ p̄ sapientes: qđ cecitas  
 ex pte p̄tingit in israel donec plenitudo  
 gentium intraret. 7 sic ols israel saluus  
 fieret sicut scriptū est. Veniet ex syon: q̄  
 eripiat 7 auertat impietatem ab iacob. Ec  
 h̄ illis a me testamentū cū abstulero pec/  
 cata eoz. Scđm euāgelij quidē mimi/  
 ci ppter vos. fm̄ electionem aut̄ charissi/  
 mi ppter p̄tes. Sinite p̄nia em̄ sunt do/  
 na 7 vocatio dei. Sicut em̄ aliqui et vos  
 nō credidistis deo: nūc aut̄ misericordia  
 consecuti estis ppter incredulitatē illoꝝ  
 ita 7 isti nūc nō crediderūt in vtam mi/  
 sericordiā: vt 7 ipſi miam p̄sequant̄. Co/  
 clusit em̄ deus oia in incredulitate: vt  
 oīm misereaf. Altitudo diuitiaz sapie  
 7 scie dei: qđ incōp̄hensibilia sunt iudicia  
 eius 7 inuestigabiles vie eius. Quis ei  
 cognouit sensum dñi: aut̄ qđ consiliarius  
 eius fuit. Aut̄ qđ prior dedit illi: 7 retri/  
 buet ei? Qm̄ ex ipso 7 p̄ ipsum 7 in ipso  
 sunt omnia: ipſi gloria in secula seculoꝝ  
 amen.

## XII

Bsecro itaq̄ vos fratres p̄ mise/  
 ricordia dei: vt exhibeatis corpora  
 v̄ra hostiā viuente. sanctā: deo placentē  
 rōnabile obsequiū vestrū. Et nolite cō/

formari huic seculo. sed reformatiū in  
 nouitate sensus vii. vt p̄betis q̄ sit volū  
 tas dei bona beneplacens 7 pfecta. Dico  
 em̄ p̄ grām que data est mihi omnib⁹ qui  
 sunt inter vos. nō plus lape qđ oportet  
 sapere: sed sapere ad librietate: 7 vnicuiq;  
 sicut deus diuisit menturam fidei. Si  
 cut em̄ in uno corpore multa mēbra ha/  
 bēmus. oia aut̄ mēbra nō eundē aciū ha/  
 bēnt: ita multi vnu corp⁹ lumen in xp̄o  
 singuli aut̄ em̄ alter alterius mēbra ha/  
 bēntes donatiōes fm̄ gratiā que data ē  
 nobis differentes. Siue p̄pletiam fm̄  
 rōnem fidei. Siue in munitionē in mu/  
 nistrando. Siue qui docet in doctrina.  
 Qui exhortatur in exhortando. Qui tri/  
 buit in simplicitate. Qui p̄eli: in sollici/  
 tudine. Qui miteref: in hygrietate. Du/  
 lectio: sine simulatione. Odientes ma/  
 lum: adulterentes bono. Charitate frater  
 nitatis invicem diligentes: honore inui/  
 cem p̄uenientes. Sollicitudine nō pi/  
 gri: spū seruentes. dño seruientes. Spe  
 gaudētes: in tribulatiōe patientes: oroni  
 instantes. Necessitatib⁹ sanctoz cōmu/  
 nicantes. hospitalitatem sectantes. Be/  
 nedicite persequentibus vos. Benedici  
 te 7 nolite maledicere. Gaudere cū gau/  
 dentibus: 7 flere cum flentibus. Idipm̄  
 inuicem sentientes. Non alta sapientes  
 sed hūilib⁹ p̄sentientes. Nolite esse pri/  
 dentes apud vosmetipſos. Nulli maluz  
 p̄ malo reddentes. prouidētes bona nō  
 tñ coram deo sed etiam coram omnib⁹  
 hominib⁹. Si fieri potest qđ ex robis  
 est cuz omnib⁹ hominib⁹ pacem haben/  
 tes. Non vosmetipſos defendantes cha/  
 rissimi: sed date locum ire. Scriptuz est  
 em̄. Vñbi vindictam 7 ego retribuā di/  
 cit dñs. Sed si esurierit inimicus tuus  
 ciba illum: si sitit potū da illi. Hoc em̄  
 faciens cartones ignis congeres sup ca/  
 put eius. Noli vincere malo: sed vinci in  
 bono malū.

## XIII

Omnis aīa potestatibus sublimi  
 oribus subdita sit. Non est em̄  
 potestas nisi a dō. Que aut̄ sūc  
 a deo ordinata sūt. Itaq̄ q̄ resistit p̄tāti

1 Cor. 3.9

Phil. 4.13

Eph. 5.1  
 1. Tessa. 4.1  
 B  
 1. Cor. 12.2  
 Ephe. 4.1

Esa. 7.  
 Amos. 5.

Eph. 4.1  
 1. Pet. 2.2  
 Luce. 12.2  
 1. Pet. 5.1  
 1. Cor. 12.2  
 D  
 Mat. 5.9

Prover. 3.  
 Eza. 5.  
 Prover. 20.

1. Pet. 3.1  
 2. Cor. 8.1  
 1. Cor. 12.2  
 Deut. 32.

A  
 1. Pet. 5.1

**B** tei ordinatōni resistit. Qui autē resistūt  
ip̄i sibi dānationē acquirūt. Nam princi-  
p̄es nō sunt timori boni op̄is sed mali  
Tuis autē nō timere p̄tatem. Bonū fac.  
et habebis laudē er illa. Dei em̄ minister  
est tibi in bonū. Si autē malū feceris: tu  
me. nō em̄ sine causa gladiū portat. Dei  
em̄ minister est; vindex in itā ei q̄ malū  
agit. Ideoq; necessitati subditi estote;  
nō solū ppter iram: s̄ etiā ppter p̄sciam.  
Ideo em̄ et tributa p̄statū. Ministri em̄  
dei sunt in hoc p̄m fuentes. Reddite ḡ  
oib̄ debita. Cui tributū tributū. cui ve-  
ctigal vectigal. cui timorē timorē. cui ho-  
norē honore. Remini quicq; de beatis ni-  
si ut inuicē di. iugatis. Qui cīm̄ diligit. p̄-  
rimū legē impleuit. Nā nō adulterabis.  
nō occides. nō furaberis. nō falsum testi-  
moniū dices. nō occupis. et si qđ ē alio  
mandatū in hoc verbo instaurat. diliges  
primū tuū sicut teip̄m. Dileccio primi  
malū nō op̄a. Plenitudo ergo legis est  
dilectio. Et hoc scientes t̄p̄: q̄ hora est  
iam nos de somno surgere. Nunc em̄. p̄-  
pior est nostra salus q̄ cum credidimus  
Non p̄cessit dies autē appropinquit. Abi-  
ciamus ḡ op̄a tenebrar̄ et induamur ar-  
ma lucis: sic ut in die honeste ambules-  
mus. Non in comedationib; et ebrietatis  
bus nō in cubilib; et impudicitiis nō in  
prætentione et emulatione: sed induimini  
dūm̄ iesum xp̄m et carnis curā ne feceri-  
tis in desiderijs.

**XIII**  
**i** Nār̄mū autē in fide assumite nō  
in d̄sceptationib; cogitationū  
Alius em̄ credit manducare se oia. Qui  
autē infirmus est olus māducet. Is qui  
manducat: nō manducantē nō spernat:  
et qui nō māducat manducantē nō iudi-  
cet. Deus em̄ illū assumpit. Tu q̄ es:  
qui indicas alienū seruū? Dño suo stat  
aut cadit. Scabit autē. Potens est em̄  
deus statuere illū. Nāz alias iudicat d̄sē  
inter d̄ē: ali⁹ autē iudicat oēz d̄ē. Unus  
q̄s in suo sensu abūdet. Qui sapit d̄ē  
dño sapit. et qui manducat dño mandu-  
cat. Et s̄ em̄ agit deo. Et q̄ manducat:  
dño non manducat. et gratias agit deo

Nemo em̄ nostrū sibi vivit: et nemo si-  
bi morit. Siue em̄ viū mus dño riui-  
mus. siue morimur dño morimur. Si  
ue ergo viuimus siue morimur: dñi su-  
mus. In hoc em̄ xp̄s mortuus est et re-  
surrexit. ut et viuoz et mortuoꝝ dñetur.  
**Tu** autē qđ iudicas fratré tuū aut tu q̄  
re spernis frēm̄ tuū. D̄es em̄ stabimus  
ante tribunal xp̄i. scriptum est em̄. Eli-  
uo ego dicit dñs qm̄ mihi: sic cetero om̄ie  
genū: et om̄is lingua p̄ficebis deo. Itaq;  
vnuſquis q̄s nostrū p̄ se rōnem reddet  
deo. Non ḡ amplius inuicē iudicemus.  
Sed hoc iudicate magis: ne p̄natis of-  
fendiculū fratri vel scandalū. Hoc et cō-  
fide in dñio iesu: q̄ nihil cōmune p̄ ip̄m  
nisi ei q̄ existimat qđ cōmune esse: illi cō-  
mune est. Si em̄ ppter cibū frater tuus  
p̄tristis: iam nō em̄ charitatē ambulas.  
Noli cib̄ tuo illū p̄dere: p̄ q̄ xp̄us mori-  
tuus est. Non ḡ blasphemet bū nū n̄m.  
Non est em̄ regnū dei esca et potus h̄i-  
sticia et par et gaudiū in sp̄sancto. Qui  
em̄ in hoc seruit xp̄o placet deo: et p̄barus  
est bōib;. Itaq; q̄ pacis sunt: sectemur.  
et q̄ edificatiōis sunt in inuicem custodia-  
mus. Noli ppter escam destruere opus  
dei. Omnia quidē sunt mūda: sed malū  
est bōi qui per offendiculum manducat.  
Bonū est nō māducare carnē et nō bibe-  
re vinū: necq; in quo frater tuus offens-  
ditur aut scandalizatur aut infirmatur.  
**Tu** fidem quā habes penes temetip̄m  
habe coram deo. Beatus qui nō iudicat  
semetip̄m in eo q̄ p̄bat. Qui autē discer-  
nit si māduauerit dñatus est. quia nō  
er fide. Omne autem quod nō est ex fi-  
de peccat: n̄ est.

**XV**  
**v** Ehemus autē nos firmiores im-  
becillitates infirmoz sustinere  
et nō nobis placere. Unusq;is  
q̄œstrum primo suo placeat in bonū ad  
edificationem. Erenim christus nō sibi  
placuit: sed sicut scriptum est. Impro-  
peria impropertiuſ tibi ceciderunt sup-  
me. Quocunq; enim scripta sunt ad no-  
stram doctrinam scripta sunt: ut per pa-  
tientiam et cōsolationem scripturarum

**Olat.22.d**

**i. Joh.3.d**  
**L**  
**Deut.5.**

**Gal.5.c.**  
**Olat.22.g**  
**Levit.19.**  
**Jac.2.b.**  
**D**

**Luce.21.g.**

**Gal.5.c**  
**1.Pet.2.b**  
**A**

**Ja.4.c**

**B**

**Ja.4.c**

**Phil.2.b;**  
**2.Cop.,b**

**D**

**ps.63.**

# 1d Romanos

spem habeamus. Deus autem patientie et so-  
latij tet' vobis id ipsum sapere in alterutru  
sum iesum christum; ut vñanimes uno  
ore honorificetis deum et patrem domini no-  
stri iesu christi. Propter quod suscipite  
in vicem sicut christus suscepit vos in ho-  
nore dei Dico enim christum iesum ministerum  
fuisse circumcisioinis propter veritatem dei  
ad confirmandas promissiones patrum gentes  
aut super misericordia honorare deum: si  
cuit scriptum est Propterea confitebor ti-  
bi in gentibus domine. et nomini tuo cantabo  
Et iterum dicit Letamini getes cum plebe ei?  
Et iterum Laudate omnes gentes dominum et  
magnificate eum omnes populi. Et rur-  
sus esaias ait Erit radix iesse: et qui ex-  
urget regere getes in eum getes sperabunt  
Deus autem speire pleatros oī gaudio et pa-  
ce in credendo ut abundetis in spe et vir-  
tute spiritus sancti. Letum sum autem frēs mei  
et ego ipse de vobis quoniam et ipi pleni estis  
dilectione. repleti oī scientia ita ut possi-  
atis alterutrum monere. Audaci enim scripsi  
vobis fratres ex parte: tanquam in memoriaz  
vos reducens poter graziam data est mihi a  
deo ut sim mister christi iesu in gentibus san-  
ctificās euangelium dei: ut fiat oblatione ge-  
tuorum accepta et sanctificata in spiritu sancto. Ha-  
beo igit̄ gloriā in christo iesu ad deum. Non  
enim audeo aliquid loqui eorum quod non  
efficit christus in obedientia gentium in ver-  
bo et factis in virtute signorum et prodigiorum  
in virtute spiritus sancti: ita ut ab hierusalem  
per circumitu' vosq; ad illiricū replete eu-  
angeliū christi. Sic autem predicaui euange-  
liū hoc non vobis noiat' est christus ne super  
alienū fundamentū edificaretur: sed sic scri-  
ptum est Quoniam quibus non est annun-  
ciatum de eo videbūt et quod non audierūt de  
eo intelligēt. Propter quod et impeditiebar  
plurimum venire ad vos et prohibitus sum  
vobis adhuc. Nūc vero vlt̄ locū non ha-  
benet in his regionib; cupiditatē autem ha-  
bens veniendi ad vos ex multis iā prece-  
dentib; annis: cū in hispaniā profici sc̄i ce-  
pero. spero quod preteries wideā vos: et a vo-  
bis teducar illuc. si vobis primū ex parte  
frui' fuero. Nūc igit̄ profici sc̄i in hieru-

salem ministrare sanctis. Probauerūt  
enī macedoniar achaia collatioe aliquā  
facere in paipes sanctor q̄ sūt in hieru  
salē. Placuit enī eis t debitores sūt eorū  
Nā si spūaliū eorū pticipes facti sunt ḡe-  
tiles: debet t in carnalib⁹ ministrare eis  
Hocigif cū cōsummauero et assignauer-  
eo eis fructū hunc p ros p̄ficiat in his  
spaniā. Scio aut̄: qm̄ veniens ad vos in  
abundantia benedictiōnis christi veniaz.  
Obsecro ergo vos fratres p dñm n̄m  
iesuz christū t p charitatē sancti sp̄ni vt  
adiuuetis me in orōib⁹ v̄tis p me ad te-  
um. vt liberer ab infidelib⁹ q̄ sūt i iudea:  
et obsequij mei oblatio accepta fiat i hie-  
rusalem sanctis: vt veniaz ad vos in gau-  
dio p voluntatem dei vt refrigereret robi-  
scum. Deus autē pacis sit in omnibus  
robis. amen.

c **O**mmodo aut̄ vobis pleben so-  
rorē nostrā q̄ est in misterio ec-  
clesie q̄ est cenchris vt ea suscipiat̄ i do-  
mino digne sanctis: et assistat̄ ei in q̄cū  
negocio v̄ti indiguerit. Eteni ipa q̄q̄  
fuit mult̄ et mihi p̄pi. **S**alutate prilcā  
aqlā adiutores meos in christo iesu.  
ui p̄ aia mea suas ceruices supposuerit  
v̄bi nō solū ego grās ago: sed et cūcte ec-  
clesie gentiū: et domesticā ecclesiā eorū.  
**S**alutate ephēnetū dilectū mihi qui est  
imitiuus ecclesie in christo iesu. **S**a-  
lute mariā que multū laborauit in vobis.  
**S**alutate andronici et iuliā cognatos  
cōcaptiuos meos qui sunt nobiles in  
mīsi: qui et an̄ me fuerūt in christo iesu.  
**S**alutate ampliatū dilectissimū mihi  
dño. **S**alutate v̄banū adiutorez no-  
rū in chalsto iesu et stachū dilectū meū  
**S**alutate appellen p̄bū in christo. **S**a-  
lute eos q̄ sunt ex aristoboli domo. **S**a-  
lute lxrodionē cognatū meū. **S**alut-  
ate eos qui sunt ex narcisci domo: qui  
ant in dño. **S**alutate triphenam et tri-  
xosam: que laborauit in dño. **S**alutat̄  
persidam charissimā q̄ multū latura-  
vit in dño. **S**alutate rufum electū i do-  
mino et matrē eius et meam. **S**alutate  
lyneretū et phlegoneā hermen patroba-

## Prologus

bernam et qui cum eis sunt fratres'. Salutate philologurum et iuliam nerum et sororem eius et olimpyadem: et omnes qui cum eis sunt sanctos. Salutare in uice in osculo sancto. Salutantros omnes ecclesie christi. Rogo autem vos fratres ut obseruetis eos quod dissensiones et offendicula propter doctrinam quam vos didicistis faciunt et declinate ab illis. Huiuscmodi enim christo domino nostro non seruit: sed suo ventri: et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. Uespera enim obedientia in omni loco diuulgata est. Gaudeo igitur in vobis: sed volo vos sapientes esse in bono. et simplices in malo. Deus autem pacem terat satanam sub pectore vestris velociter. Gratia domini nostri iesu christi vobiscum. Salutat vos thymotheus adiutor meus: et lucius et iasion et sospitator cognatus mei. Salutatos ego tertius qui scripsi epistolam in domino. Salutat vos gaius hospes meus et universa ecclesia. Salutat vos erasmus arcarius ciuitatis: et querens frater. Gratia domini nostri iesu christi cui omnibus vobis amen. Et autem quod potens eras per firmare iurta euangelium meum et predicationem iesu christi: secundum revelationem mysterij prophetarum eternis taciti quod nunc patescatum est per picturas prophetarum secundum preceptum eterni dei ad oblationem fidei incutitis gentibus cogniti soli sapienti deo per iesum christum: cui honor et gloria in secula seculorum amen.

**Explicit ep̄la pauli ad Romanos. Incipit p̄log⁹ in primā ep̄la z ad Corinthios**

Pistola prima ad corinthios multis causas diversasq; cōplectif. Qua rum ptem relatiōe frātrū cognouit apłs. Par tim ipoz corinthiorum sunt lētis indicate. Nonnullas vero p offi ci sui cura: aut ordinat. aut emendat et varijs curationib; medef. diuersa infirmitate languentib;. Nā apud eos primū curarū dissensionis vitiū. qđ multi pseu do apłoz vnitatē intulerūt scindētes ec clesie. vt ppri noīs facerent sectatores;

quod his exprobaret verbis apls. Hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum pauli. ego autem appollo. ego vero cepi. ego autem christi. Et ob hoc quidem horum se dicit facere nostrum mentiorum ut multo magis erit blasphematum id se facere sub falsorum apostolorum nomine. quod etiam si sub pauli et petri fieret nomine disipliceret. Secunda causa eius inducit qui paterne oblitus reverentie proxime sibi non erubuit facere de nouerata. Quid facin' licet fornicationem appellat ueritatem apls: tamen ita condemnauit ut in ultione facti autorum talis opis dialolo iudicium cauerit deputandum: imposita iudicio et litiu tercia questio. Quarto loco matrimoniorum iura tractantur his. Quinto loco virginitatis consilium velut e vicino condungit. Serto loco de escarum licentia discussatur. Septimo atque octavo loco de attondendo viris et mulieribus velando capite. ac sacramentorum coitione precipitur. Nonno loco emulatio que diuisitate donorum spiritualium nascebat: sub exemplo membrorum et corporis castigatur. Decimo resurrectoris spes multis et argumentis et rationibus approbatur. Ultimo de colligendis ad necessitatem sanctorum nomine charitatis cura. vel edificatione cultui imponitur. Interseruntur his pauca que autem ut quibusdam videatur penitus ex superioribus aut hanc licet proprias tantum parvulas actiones

**Explicit plogus. Incipit argumentū.**

Orinthij sunt achai  
ci et hi similiter ab a;  
postolo audierunt ver  
bū veritatis: et subuer  
si sunt multisfaria fal  
sis aplis. Quidam a  
philosophie vobis e;  
loquentia: alij secta legis iudaici induc  
sunt. Hos revocat apostolus adveraz si  
dem et euangelicam sapientiam scribes  
eis ab epheso per thimothicum discipulū  
suum.

## **Explicit argumentum.**

# ad Corinthios

Incipit epistola pauli ad Corinthios  
prima. Capitulum. I

## Aulus Voi-

catus aplus iesu xp̄i p  
voluntatē dei 7 solitū-  
nes frater ecclesie dei  
q̄ est corinthi: sanctifi-  
catis in xp̄o iesu vocatis sanctis. cū oīb  
q̄ inuocat nomē dñi n̄i iesu xp̄i in oī  
co ipsoz 7 nostro. Grā robis 7 pat a deo  
patre n̄eo 7 dñio iesu xp̄o. Grās ago deo  
meo sp̄ p rob in ḡa dei q̄ data est robis  
in xp̄o iesu q̄ in oīb diuites facti estis  
in illo in oī v̄bo 7 in oī scia: sicut testimo-  
niū xp̄i ɔfirmatū ē in rob ita vt nihil ro-  
bis testit in vlla ḡa. expectantib reuela-  
tionē dñi n̄i iesu xp̄i: q̄ ɔfirmabit vos  
vsḡ in finē fine crimine: in die aduētus  
dñi n̄i iesu xp̄i. Fidelis deus p q̄e roca-  
ti estis in societatē filij eius ielu xp̄i dñi  
n̄i. Obsecro aut̄ vos fr̄es p nomen dñi  
n̄i iesu xp̄i vt ipm dicatis oēs: 7 nō sicut  
in robis scismata. Sicut autē pfeci in  
eodē sensu: 7 in eadē scia. Significatu  
ē em̄ mihi de rob fr̄es mei ab his q̄ sunt  
eloes. q̄tentioes sunt inter vos. Hoc  
aut̄ dico: qđ vnuſq̄ v̄m dicit. Ego q̄  
dem sum pauli; ego aut̄ apollo. egovero  
cephe. ego aut̄ xp̄i. Divisus est xp̄s. Nun  
quid paulus crucifitus est p vobie: aut  
in noīe pauli baptiçati estis. Grās ago  
deo meo q̄ nemine v̄m baptiçani n̄i si  
crispū 7 caium: ne quis dicat q̄ in noīe  
meo baptiçati estis. Baptiçauit aut̄ 7 ste-  
phane domū: ceterū nescio si q̄e alium  
vestrū baptiçauerim. Non em̄ misit me  
xp̄us baptiçare sed euāgeliçare nō in sa-  
pietia verbi: vt nō euacueſ crur xp̄i. Uer-  
bū em̄ crucis peuntib q̄dem stulticia ē  
his aut̄ q̄ salui fiūt. i. nobis dei virtus ē  
Scriptū est em̄. Herdā sapiam sapien-  
tiū: 7 prudentiā prudentiū reprobalo.  
Ubi sapiēt. ubi scriba. ubi inq̄sitor hu-  
ius seculi: Nōne stulte fecit deus sapien-  
tiā huius mundi: Nam q̄ in dei sapia  
nō cognouit mūdus p sapientiā deum.

placuit deo p stultitiā pdicatiois saluos  
facere credetes. Qm̄ 7 iudei signa petūt  
7 greci sapiam querunt. Nos aut̄ pdica-  
mus xp̄m crucifixū. iudeis q̄deꝝ scandali-  
lū. gentib⁹ aut̄ stultitiā: ip̄is aut̄ vocatis  
iudeis atq̄ grecis xp̄m dei virtutē 7 dei  
sapiam. Quia qđ stultū est dei sapienti-  
us est hoīb⁹. 7 qđ infirmū est dei: fortius  
est hoīb⁹. Et dete em̄ vocationē vestram  
fr̄es: q̄ nō multi sapientes fm carnē. nō  
multi potētes. nō multi nobiles: s̄ que  
stulta sunt mundi elegit deus vt pfundat  
sapientes: 7 infirma mūdi elegit de-  
us vt pfundat fortia. 7 ignobilia mūdi  
pfundat elegit deus 7 ea que nō sunt  
vt ea que sunt destrueret: vt nō glietur  
ois caro in p̄spectu eius. Ex ipso aut̄ vos  
estis in xp̄o iesu: q̄ factus est nobis sapi-  
entia 7 iusticia 7 sanctificatio 7 redēptio  
vt quēadmodū scriptū est: q̄ glietur in  
dño glietur.

2. Cor. io. d.

Hiere. 9.

B

e Tego cuꝝ venissem ad vos fr̄es  
veni nō in sublimitate fmoris  
aut̄ sapie annūcians robis testimoniuꝝ  
xp̄i. Non essi iudicauit me scire aliqd int̄  
ros nisi iesum xp̄m: 7 hunc crucifixū. Et  
ego in infirmitate 7 timore et tremore  
multo fui apud vos 7 fmō meus 7 pdi-  
catio mea nō in pfuasibiliō hūane sapi-  
entie verbis: sed in ostensiōe sp̄is 7 vie-  
tutis vt fides v̄ra non sit in sapia boīm  
s̄ in v̄tute dei. Sapiam aut̄ loquimur  
inter pfecatos. Sapiam vero nō huius  
seculi neq̄ principū hui⁹ seculi q̄ destrui-  
unf. sed loquim̄ dei sapiam in mysterio  
q̄ astondita ē: quā p̄destinauit deus an  
secula in gl̄iam nostrā quā nemo princis  
pū hui⁹ seculi cognouit. Si em̄ cognos-  
sissent nūq̄ dñm glie crucifixissent. Si  
cut scriptū est: q̄ oculus nō vidit nec au-  
ris audivit nec in cor boīs ascendit: que  
pparauit deus his q̄ diligat illū. Nobis  
aut̄ reuelauit deus p sp̄m suum. Spirituſ  
em̄ omnia scrutaſ: etiā pfunda dei.  
Quis em̄ scit boīm q̄ sunt boīs nisi spi-  
ritus boīs q̄ in ipso est? Ita 7 q̄ dei sunt  
nemo cognouit nisi sp̄is dei. Nos aut̄  
nō sp̄m huius mūdi accepimus: sed sp̄.

Esa. 64.

C

P. 5

ritū qui ex deo ē: ut faciamus q̄ a deo dō  
nata sunt nobis: q̄ et loquim̄ nō in doce;  
hūane sapie verbis: s̄ in doctrina spūs  
spūalib⁹ spūalia cōpantes. Aialis autē  
hō nō p̄cipit ea q̄ sunt spūs dei. Stultia  
em̄ est illi: et non potest intelligere q̄  
spūale examinat. Spūalis autē iudicat  
oia: et ipse a nemine iudicat: sicut scriptū  
est: *Quis em̄ cognovit sensum dñi aut  
quis instruxit eū?* Nos autē sensum xp̄i  
habemus.

Ro.ii.d

B

e *I* ego frēs nō potui vobis loq̄  
q̄si spūalib⁹: sed quasi carnalib⁹.  
Tānq̄ puulis in xp̄o lac vobis potū tedi  
nō escam. Nondū em̄ poteratis: sed nec  
nūc quidē potestis. Adhuc em̄ carnales  
estis. Cū em̄ sit inter vos celus et pten-  
tio: nōne carnales estis et fūm hūiem am-  
bulatis. Cū em̄ qs dicat: ego quidē sum  
pauli. aliue autē ego apollo. nōne bīeas  
estis. Quid igit̄ est apollo. Quid̄ pau-  
lus. Ministri ei⁹ cui credidistis. Et vni-  
cūq̄ sic dñs dedit. Ego plantavi apollo  
rigauit. sed deus nūc incrementū dedit  
Itaq̄ neq̄ qui plantat est aliquid neq̄  
q̄ rigat: s̄ q̄ incrementū dat deus. Qui  
plantat autē q̄ rigat: vnu sunt. Unusq̄  
q̄ autē p̄priā mercedē accipiet fm suū la-  
borē. Dei em̄ sum⁹ adiutores. Dei agri/  
cultura estis dei edificatio estis. Sc̄m  
grām dei q̄ data est mihi: vt sapies archi-  
tectus fundamētū posui: aliū autē supe-  
dificat. Unusquisq̄ autē videat quō sup̄  
edificet. Fundamentū em̄ aliud nemo  
potest ponere p̄ter id qđ posuit est qđ ē  
xp̄s iesus. Si qs autē sup̄edificat sup̄ fū-  
damentū hoc aux̄ argentū lapides p̄cio-  
sos ligna fenū stipulā: vniuscuiusq̄ op̄  
manifestuz erit. Dies em̄ dñi declarabit  
q̄ in igne reuelabit. et vniuscuiusq̄ op̄  
q̄le sit igne pbabit. Si cuius opus mā-  
serit: qđ sup̄edificauit mercedē accipiet.  
Si cui⁹ opus arserit detrimentū patief  
ipse autē saluus erit: sic tamen q̄si p̄gnē  
Mescitis q̄ templū dei estis: et spūs dei  
hitat in vobis. Si quis autē templū dei  
violauerit: disperdet illū deus. Templū  
em̄ dei sanctū est: qđ estis vos. Nemo se-

seducat. Si qs videſ inter vos sapiens  
esse in hō seculo: stultus fiat vt sit lapiēs  
1. Sapia em̄ hūi mūdi stulticia ē apud  
deū. Scriptū est em̄. Cōprehendā sapie-  
tes in altutia eoz. Et iterū. Dñs nouit  
cogitationes sapientiū: qm̄ vane sūt. Ne  
mo itaq̄ gloriet in vobib⁹. Qia et s̄i v̄stra  
sunt: siue paulus siue apollo siue cephaz  
siue mūdus siue vita siue mors siue p̄n-  
tia siue futura. Qia em̄ v̄ta sūt: vos autē  
xp̄i. christus em̄ dei.

D

Ro.i.e

1. Timot.3.c;  
2. Cor.6.a  
et.n.c.  
Eph.3.a

3. *I*c nos existimet hō vt minis-  
tros christi: et dispensatores mi-  
nisteriorē dei. Hic iā q̄ris inter  
dispensatores: vt fidelis qs inueniatur  
Mihi autē p̄ minimo est vt a vobis iudi-  
cer: aut ab hūano die. H̄z neq̄ meipm  
iudico. Mihi em̄ mihi p̄scius sum: h̄z nō  
in hō iustificatus sum. Qui autē iudicat  
me: dñs est. Itaq̄ nolite aī t̄ps iudica-  
re. q̄adū q̄ veniat dñs q̄ et illūmabit abi-  
scōndita tenebrap̄: et manifestabit p̄sika  
cordium: et tūc laus erit vniq̄ a teo.  
Hec autē frēs transfigurauit in me et apol-  
lo. ppter vos: vt in vobis discatis ne sup̄  
q̄ scriptum est vnu aduersus alterz ins-  
flet. p̄ alio. Quis em̄ te discernit? Quid  
autē habes qđ nō accepisti? Si autē acce-  
pisti qđ ḡliaris q̄si nō acceperis. Jam sa-  
curati eris. iā diuites facti estis. Sine  
nobis regnatis. Et vnu regnetis: vt et  
nos vobiscū regnemus. Huto em̄ q̄ de-  
us nos aplos nouissimos ostēdit tanq̄  
morti destinatos: q̄ spectaculū facti su-  
mus mūdo et angelis et vobib⁹. Nos stul-  
ti ppter xp̄m: vos autē prudentes in chris-  
tio. Nos infirmi: vos autē fortes. Vos  
nobiles: Nos autē ignobiles. Usq̄ in  
hanc horā et esuriemus et sitimus et nudi-  
sumus. et laboramus operantes mani-  
bus nostris. Maledicimur: et benedici-  
mus. Persecutionē patimur et sustine-  
mus. Blasphemamur et obsecramus tā-  
q̄ purgamenta huius mūdi facti sumus  
om̄ perip̄fima vsc̄ adhuc. Non vt con-  
fundam vos hec scribo: sed vt filios me-  
os charissimos moneo. Nam si decē mi-

Timoi.2.c.

C

2.Cor.6.b.  
Col.2.d

B

# ad Corinthios I

**D** lia pedagogor habeatis in xpo sed non multos patres. Nam in xpo iesu p euas gelium ego vos genui. Rogo g vos imitatores mei estote sicut et ego xpi. Ideo misi ad vos timotheum q est filius mens charifimus et fidelis in dno: qui vos commune faciat vias meas q sunt in xpo iesu sicut vbiq in omni ecclesia doceo. Itaq non venturus sim ad vos: sicut inflati sunt qdā. Ceniam aut ad vos cito si dñs voluerit et cognoscā nō simone eorum q inflati sunt sed vtutē. Non enim in simone est regnū dei sed in vtute. Quid vultis in virga veniā ad vos: an in charitate et spū mansuetudinis? **V**

**B** **O** Unino audis inter vos fornicatio. et talis fornicatio qlis nec inter gentes: ita vt vrorez p̄tis sui aliquis habeat. Et vos inflati estis: et nō magis lucidū habuistis: vt tollas te medio v̄m q hoc opus fecit. Ego qdem absens corpore: p̄tis aut spū: iam iudicauit vt p̄tis enī qui sic opatus est in noīe dñi n̄i iesu xpi: congregatis vobis et meo spū cū virtute dñi iesu. tradere h̄mōi boiez lathane in interitū carnis vt spū saluus sit in die dñi nostri iesu christi. Non est vna gloriatio vestra. Nescitis qz modicū fermentū totam massam corrūpit? Expurgate vetus fermentū: vt sitis noua conspersio sicut estis acimi. Etenim pasca nostrū imolatus est xpus. Itaq epulem: nō in fermento veteri: neqz in fermento malicie et nequicie: sed in acimis sinceritatis et vtitatis. Scripsi vobis in ep̄la: ne cōmisceam fornicarijs. Non vtiqz fornicarijs huius mūdi. aut auaris. aut rapacibus. aut idolis seruientibus. alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis non cōmiseri. Si is qui frater noīaf inter vos est fornicator. aut auarus. aut idolis seruiens. aut maledicus. aut ebriosus. aut rapax. cuz h̄mōi nec cibuz sumere. Quid enim mihi te his qui foris sunt iudicare. Nōne te his qui intus sunt vos iudicatis? Nam eos qui foris sunt reus iudicabit. Auserte malū ex vobisip̄sis. **VI**

**Gal. 5. b**

**L**

**D**

**A** Oldet aliquis vestrū habens negocium aduersus alterū iudicare apud inq̄s: et nō apud sanctos.

An nescitis: qm̄ sancti de hoc mūdo iudicabūt? Et si in vob iudicabif inuidus indigni estis q de mimis iudicetis. Ne scitis qm̄ angelos iudicabim: c̄stomagis secularia. Declaria igif iudicia si haerueritis. temptibiles q sunt in ecclesia. Nos p̄stituite ad iudicandū. Ad verecū diam vestram dico. Sic nō est inter vos sapiens quisq q possit iudicare inter fratrem suū: sed frater cū fratre iudicio contendit et hoc apud infideles. Nam quidē oīno delictū est in vobis: q iudicia habetis inter vos. Quare nō magis iniuriā accipitis. Quare nō magis fraudē patimini. Sed vos iniuriā facitis et fraudatis: et hoc fratribz. An nescitis qz iniqui regnū dei nō possidebunt. Nolite errare neqz fornicarij neqz idolis fuentes. neqz adulteri. neqz molles. neqz masculoz. p̄cubitores. neqz fures. neqz auari. neqz ebriosi. neqz maledici. neqz rapaces regnū dei possidebūt. Et hec aliqui quidez fuitis habluti estis. s̄ sanctificati estis. s̄ iustificati estis: in noīe dñi n̄i iesu xpi et in spū dei n̄i. Omnia mihi licent: s̄ nō oīa expediūt. Omnia mihi licent: sed ego sub nullius redigar p̄tate. Elsa ventri: et venter escis. deus aut et hunc et hanc deistruet. Corpus aut nō fornicatiōi s̄ dñs et dñs corpori. Deus vero et dñm suscitauit. et nos suscitarib p̄ virtutē suā. Nescitis qm̄ corpora vestra membra sunt xp̄ie. Tollens ergo mēbra christi: faciā mēbra meretricis. Absit. An nescitis qm̄ q adheret meretrici vnum corpus efficitur? Erunt enim inquit duo in carne vna. Qui aut adheret dñorū spiritus est fugite fornicatiōem. Omne enim peccatum quodcumq fecerit homo extra corpus est. qui aut fornicat in corpus suum peccat. An nescitis qm̄ mēbra vta templuz sunt spūsancti qui in vobis est quē habetis a deo: et nō estis vestri. Empti enim estis precio magno: glorificate et portate deū in corpore vestro. **VII**

**Gen. 2.  
Eph. 5.  
Mat. 9.  
Mat. 10.  
9.3.c  
2. Cor. 2.  
1. Pet. 1.**

**P iii**

A

**b** E quibus autem scripsisti mihi:  
bonum est homini mulierem non tan-  
gere. Propter fornicationem autem  
vnuusque sua uxore habeat et unaqueque  
suum virum habeat. Mulier sui  
corpis potestate non habet: sed vir. Si  
autem et vir sui corporis potestate non habet,  
sed mulier. Nolite fraudare inuidice nisi  
forte ex plensu ad tempus ut vacatis oculis. et  
item reuertimini in idipm ne tempteret  
satanas propter incotinentiam vestram. Hoc  
autem dico fratrem indulgentiam et non fratrem im-  
perium. Quod autem omnes vos homines  
esse sicut meipm. Sed vnuusque prius  
bonum habet ex deo: alius quidem sic: alius  
modo sic. Dico autem non nuptis et viduis: bo-  
num est illis si sic permanenterint sicut et ego  
Quod si se non continent, nubantur. Melius est  
enim nubere quam vivi. His autem qui matrimo-  
nio iuncti sunt principio non ego habeo dominus uxo-  
rem aviro non discedere. Quod si discesserit  
manere innupta: aut viro suo recocilia-  
ri. Et vir uxore non dimittat. Nam ceteris  
dico non dominus. Si quis frater uxore habet  
infidelem. et hec sentit habitare cum illo  
non dimittat illam. Et si quis mulier fidelis habet  
virum infidelem. et hic consentit habitare cum  
illa: non dimittat virum. Sanctificatus enim  
est vir infidelis per mulierem fidelem. et san-  
ctificata est mulier infidelis per virum fidelem.  
Alioquin filii vestri immundi essent. nunc autem  
sancti sunt. Quod si infidelis discedit: disce-  
dat. Non enim fuituti subiectus est frater  
vel soror in eiusmodi. In pace autem voca-  
vit vos deus. Qui enim scis mulier si vir  
saluum facies? Aut unde scis vir si muliere  
saluum facies? Nisi unicusque sicut divisit  
dominus. Uniquemque sic vocavit deus ita am-  
bulet. et sicut in oibz ecclesijs doceo. Cir-  
cuncisus aliquis vocatus est: non circuncis-  
cidatur. Circuncisio nihil est: non circumcisum  
nihil est: obsequatio mandatorum dei. Unus  
quisque in qua vocacione vocatus est: in ea per-  
maneat. Servus vocatus es: non sit tibi  
cure. Sed et si potes fieri liber. magis vte-  
re. Qui ei in domino vocatus est sumus: libertas

est domini. Si liber vocatus es: fuius  
est christi. Precoempti es tu: nolite fie-  
ri servi hominum. Unusquisque ergo in quo vo-  
catus es frater in hoc permaneat apud deum  
De virginibus autem preceptum domini non habeo:  
consilium autem de tanquam misericordia conse-  
cutus a deo: ut sim fidelis. Existimo enim  
hoc bonum esse propter instantem necessitatem  
quoniam bonum est homini sicut esse. Alligatus es  
uxori: noli querere solutionem. Solitus es  
ab uxore: noli querere uxorem. Si autem accep-  
peris uxorem: non peccasti. et si nupserit vir  
go non peccauit. Tribulationem tamen carnis  
habebunt homines. Ego autem vobis parco.  
Hoc itaque dico fratres. Tempus breve est  
Reliquum est: ut et quoniam habentes tanquam non  
habentes sint. et qui flent tanquam non flentes;  
et qui gaudent tanquam non gaudentes. et qui  
emunt tanquam non possidentes: et qui vitunt  
hoc mundo: tanquam non vtanquam. Preterit enim  
figura huius mundi. Quod autem vos sine  
sollicitudine essemus. Qui sine uxore esse: sol-  
licitus est que domini sunt: quoniam placeat deo  
Qui autem cum uxore est: sollicitus est que  
sunt mundi. quoniam placeat uxori: et dimisus  
est. Et mulier innupta et virgo cogitat  
que domini sunt: ut sit sancta corpore et spiri-  
tu. Que autem nupta est cogitat que sunt  
mundi: quoniam placeat viro. Porro hoc ad  
utilitatem vestram dico. non ut laqueuz  
vobis initiam: sed ad id quod honestum est:  
et quod facultate probatur: sine impedimen-  
to domini obsecrandi. Si quis autem tur-  
pem se videri existimat super virginem sua  
quod sit supradulta et ita oportet fieri: quod  
vult faciat. Non peccat si nubet. Nam quoniam  
statuit in corde suo firmus non habens  
necessitatem: potestatem autem habens sue  
voluntatis: et hoc iudicauit in corde suo  
seruare virginem suam: bene facit. Igne-  
tur et qui matrimonio iungit virginem  
suam bene facit. et qui non iungit: melius  
facit. Mulier alligata est legi: quanto tibi vir  
eius vivit. Quod si dormierit vir eius libe-  
rata est a lege. Qui autem vult nubat tam  
in domino. Beatorius autem erit: si sic permane-  
serit fratrem meum postfilium. Puto autem et ego  
spiritum dei habeam.

S. S. D.  
I. De. I. D.

D

B

p. 4. a

Ro. 7. a.

VIII

# ad Corinbios I

A

**v** His autem que idolis sacrificantur  
scimusque oes sciati hemus. Sci-  
entia inflat: caritas vero edificat  
Si quis autem se existimat scire aliquid: non  
dum cognovit quemadmodum oporteat eum  
scire. Si quis autem diligit deum: hic cognitus  
est ab eo. De escis autem quod idolis imolantur  
scimus. quod nihil est idolum in mundo: et quod  
nullus deus nisi unus. Nam et si sunt qui  
dicant deum. siue in celo siue in terra: si qui  
dem sunt deum multi et deum multi: nobis tamen  
unus deus per ex quo omnia. et nos per ipsum  
Hoc non in omnibus est scia. Quidam autem scientia  
vulgata nunc idoli: quos si idolatri manducant:  
et scientia ipsorum cum sit infirma polluit. Esca  
autem nos non commendat deo. Neque enim si  
mamducat erimus abundabimus: neque si  
non mamducauerimus deficiemus. Cidete  
autem ne forte hec licentia vestra offendiculum  
sit infirmis. Si quis enim viderit eum  
quod habet sciari in idolo recubente nomine scientia  
eius cum sit infirma edificabit ad  
mamducandum idolotita. Et probabit infirmus  
in tua scientia frater: propter quem Christus mortuus  
est. Sic autem peccantes in fratres et percul-  
tientes scientiam eorum infirmam in Christo pec-  
catis. Quapropter si esca scandalizat fra-  
tre meo: non mamducalo carnem in eternum:  
ne fratre meo scandalicem.

IX

**n** On sum liber. Non sum apostolus.  
Non enim christum Iesum domum nem  
vidi: Non enim opus meum vos estis  
in domino? Et si alijs non sum apostolus: sed tamen vos  
bis sum. Non signaculum apostolatus mei vos  
estis in domino. Oea defensio apud eos quod  
me interrogant hec est. Nunquam non habe-  
mus potestatem mamducandi et bibendi. Tamen  
quod non hemus potestatem sororem muliercula  
circundare: sicut et ceteri apostoli et fratres domini  
et cephas. Aut solus ego et barnabas non  
hemus potestem hoc operandi. Quis militat  
suis stipendiis unquam. Quis plantat vineam.  
et de fructu eius non edit? Quis pa-  
scit gregem. et de lacte gregis non mandu-  
cat? Nunquam enim hominem hec dico. An et lex  
hec non dicit? Scriptum est enim in lege moy  
si. Non alligabo os loui trituranti. Nun-

B

quid de lobis cura est deo. An propter nos  
vobis hoc dicit. Nam propter nos vobis scripsi  
propterea iunt: quod debet in spe qui arat arare:  
et quod triturat in spe fructus precipidi. Si  
nos vobis spiritualia seminavimus: mag-  
num est si nos carnalia vestra metamus  
Si alii patetis vobis principes sunt: quod non  
potius nos. sed non vobis sumus hac parte  
Hoc oia sustinemus: ne quod offendiculum  
temus euangelio Christi. Nescitis quoniam qui in  
sacrario operantur: quod de sacrario sunt edunt. Et  
quod altario defuerit cum altario participat. Ita  
et dominus ordinavit his qui euangelium annun-  
ciant de euangelio vivere. Ego autem nullus  
hoc ypsilon sum. Non scripsi autem hec ut  
ita fiant in me. Bonum est enim mihi mag-  
nori quam ut gloria mea quis evanescat. Non  
et si euangelicauero non est mihi gloria.  
necessitas enim mihi incumbit. Quod ei mihi  
est si non euangelicauero. Si enim volens  
hoc ago. mercede habeo. si autem inuitus:  
dispensatio mihi credita est. Que ergo  
merces mea? Ut euangelium predicans si  
ne sumptu ponam euangelium ut non abutar  
potestate mea in euangelio. Nam cum li-  
ber essem ex omnibus oim me seruum feci ut  
poterem lucrifacerem. Et factus sum iudeis  
tanquam iudeus: ut iudeos lucrarer. His  
quod sub lege sunt: quasi sub lege essem cum ipse  
ipse non essem sub lege: ut eos quod sub lege  
erant lucrifacerem. His quod sine lege erant  
tanquam sine lege essem cum sine lege dei non  
essem sed in lege essem Christus: ut lucriface-  
rem eos quod sine lege erant. Factus sum in-  
firmus infirmus: ut infirmos lucriface-  
rem. Omnibus oia factus sum: ut oes facerem  
saluos. Omnia autem facio propter euangelium  
ut principes eius efficiar. Nescitis quod hi qui  
in studio currunt. omnes quidem currunt: sed  
vobis accipit brauium. Sic currite: ut con-  
fendatis. Omnis enim qui in agone contendit  
ab omnibus se abstinet. et illi qui  
dem ut corruptibile coronam accipiunt  
nos autem incorruptam. Ego igitur sic  
curro non quasi in incertum: sic pugno non  
quasi aerem quererens. Sed castigo cor-  
pus meum et in servitute redigo: ne forte  
cum aliis predicatorum efficiar.

D 113

Ro.14.10

B

Deut.25.

D

Phil.3.c.

**X** Qlo effi vos ignorare

**B** Nume.20.

Ero.32.

Nume.25.

Isa.37.7.38.

**C**

Deut.32.

**D**

fr̄s qm̄ p̄es n̄i. ōs sub nube  
fuerūt et ōs mare transferūt. et  
ōs in moysē baptiçati sunt in nube et in  
mari. Et ōs eande escā spiritalē mādu  
cauerūt. et ōs eundē potū spiritalē bibe  
rūt: Bibeant aut̄ de spiritalē cōsequēte  
eos petra. petra aut̄ erat xps. Sed nō in

pluribz eoz bñplacitū est deo. Nam pro  
strati sunt in deserto. Hec aut̄ in figura  
facta sunt nostri ut nō sumus occupan  
tes malor̄: sicut et illi occupierunt. Neqz  
idolatre efficiamini sicut quidā ex ip̄is  
quēadmodū scriptū est. Hedit pp̄ls mā  
ducere et bibere: et surrexerūt ludere. Ne  
qz fornicemur sicut quidā ex ip̄is forni  
cati sunt: et ceciderūt vna die vigintitria  
milia. Neqz tēptemus xp̄m sicut quidā  
ez tēptauerūt et a serpēnibz perierunt.

Neqz murmuraueritis sicut quidā eoz  
murmurauerūt. et pierūt ab extermina  
toze. Hec autē oia in figura ptingebant  
illis scripta sunt aut̄ ad correptionē no  
strā in qz fines seculor̄ deuherūt. Ita  
qz qui se existimat stare videat ne cadat.  
Tetatio vos nō apprehendat nisi hūana  
Fidelis aut̄ deus est: q nō patief̄ vos te  
ptari supra id qd̄ potestis: sed faciet etiā  
cū tētatione puentū: ut possitis sustine  
re. Propter qd̄ charissimi mihi. fugite  
ab idoloz cultura. Ut prudētibz loquor  
vosip̄si iudicatē qd̄ dico. Calix bñdictio  
nis cui bñdicim̄: nōne cōicatio sanguis  
nis xpi est. Et panis quē frangimus: nō  
ne participatio corporis dñi est. Qm̄ vñ  
panis et vñ corpus multi sumus om̄s  
qui de uno pane et de uno calice pticipa  
mus. Clidete isrl̄ fm̄ carnē. Nonne qui  
edūt hostias: pticipes sūt altaris. Quid  
ergo. Dico qz idoli imolatū sit aliquid  
aut̄ qz idoli sit aliqd. Sz qz imolant gen  
tes demonijs imolant: et non deo. Nolo  
aut̄ vos socios fieri demoniōz. Non po  
testis calicem dñi bibere. et calicē demo  
niōz: non potestis mense dñi participes  
esse: et mense demoniōz. Ati emulamur  
dñm. Nunquid fortiores illo sumus?  
Om̄ia mihi licent: sed nō oia expeditum

Om̄ia mihi licent: sed nō oia edificant  
Nemo qd̄ suū est qrat: sed qd̄ alterius  
Om̄ne qd̄ in macello venit manducate  
nihil interrogantes ppter cōscientiam.  
Dñi est terra et plenitudo eius. Si quis  
vocat vos infidelū ad cenā et vultis ire:  
om̄ne qd̄ vobis apponit māducate: nihil  
interrogantes ppter psciam. Si qz aut̄  
dixerit hoc imolatū est idolis: nolite mā  
ducere ppter illum qui indicavit: et pp̄  
psciam. Conscientiā aut̄ dico: nō tuam  
sed alteriue. Et qd̄ enī libertas mea iu  
dicat ab aliena pscientia. Si ego cū gra  
tia pticipo. quid blasphemor̄ p eo q grās  
ago. Huius g māducatis siue bibitis. vel  
alud qd̄ facis: oia in gliaz dei facite. Si  
ne offensiōe estote iudeis et gentibz et ec  
clesie dei. sicut et ego p om̄ia oibz placeo  
nō qren̄ qd̄ mihi p̄tile est: sed qd̄ mul  
tis vt salvi fiant.

i.13.b

**XI**

Oitatores mei estote: sic et ego  
i chasti. Laudo autē vos fratres  
q p̄ oia mei memores estis: et si  
cut tradidi vobis precepta mea tenetis  
Eolo autē vos scire q om̄is viri caput  
chastus est. caput autē mulieris vir. ca  
put vero christi deus. His vir orans aue  
pphetans velato capite: deturpat caput suū.  
Om̄is autē mulier orans aut p̄le  
tans nō velato capite deturpat caput su  
um. Unū est enī ac si decaluef. Nam et si  
nō velat mulier tondeaf. Si vero turpe  
est mulieri tonderi ac decaluari velet ca  
put suū. Cir quidem nō debet velare ca  
put suū: qm̄ imago et gloria dei est: mulier  
aut̄ gloria viri est. Non enim vir ex mulie  
re est: sed mulier ex viro. Etenim nō ē cre  
atus vir ppter mulierē: sed mulier ppter  
virum. Ideo debet mulier velamen ha  
bere sup caput suū: et ppter angelos. Ce  
rūtamen neqz vir sine muliere: neqz mu  
lier sine viro in dño. Nam sicut mulier  
de viro: ita et vir p mulierē. Om̄ia autē  
ex deo. Closip̄si iudicatē: decet mulierez  
nō velata orare deū: Nec ipsa natura do  
cet vos. De vir quidez si comam nutriat  
ignominia est illi: mulier vero si comam  
nutriat glia est illi: qm̄ capilli p velamie

**A**

**B**

ei dati sunt. Si quis autem videtur perten-  
tiosus esse nos talem suetudinem non habe-  
mus neque ecclesia dei. Hoc autem principio non  
laudans quod non in melius sed in deteriorius  
conuenitis. Primum quidem conuenientibus  
vobis in eccliam audio scissuras esse inter-  
ros et ex parte credo. Nam oportet et hereses  
esse: ut et quod probati sunt manifesti fiant in  
vobis. Conuenientibus ergo vobis in unum  
iam non est dominicam cenam manducare. Unus  
quisque enim suam cenan presumit ad manducan-  
dum. Et alius quodcumque esurit. alius autem  
ebrius est. Nunquam domos non habent ad  
manducandum et bibendum. Aut ecclesia dei  
pertinet et profundit eos qui non habent.  
Quid dicam vobis. Laudo vos: in hoc non  
laudo. Ego enim acceperim a domino quod et tradidi  
vobis quoniam dominus Iesus in qua nocte tradidit  
me: accepit panem: et gratias agens friguit et  
dixit Accipite et manducate. Hoc est cor-  
pus meum quod pro vobis tradidit. Hoc facite  
in meam commemorationem. Similiter et cali-  
cem: posicque cenauit dicens. Hic calix non  
nisi testamentum est in meo sanguine. Hoc  
facite quoniam sicut bibetis in meam commemo-  
rationem. Quoniam sicut enim manducabitis  
panem hunc. et calicem bibetis mortem domini  
annuntiabitis donec veniat Itaque quoniam  
manducauerit panem: et biberit calicem domini  
indigne: reus erit corporis et sanguinis domini.  
Probet autem semetipsum homo: et sic de pa-  
ne illo edat et de calice bibat. Qui enim ma-  
ducatur et bibitur indigne: iudicium fibi man-  
ducatur et bibitur: non diuidicantis corpus domini  
Ideo inter vos multi infirmi et imbecili-  
les: et dormient multi. Quod si nosmetipso diuidicaremus non utique diuidicaremur  
Dum iudicamus autem a domino corripimur ut  
non cum ipsis manducemur. Itaque fratres mei  
cum conuenitis ad manducandum in vicem expe-  
ctate. Si quis esurit: domini manducet: ut  
non in iudicium conueniat. Cetera autem cum  
venero discounam.

## XII

E spiritualibus autem nolo vos igno-  
rare fratres. Scitis autem quoniam cum gen-  
tes essetis. ad simulacra muta-  
put ducebant: euntes. Ideo notum vobis  
facio quod nemo in spiritu dei loquens dicat ana-

themam Iesu. Et nemo potest dicere dominum  
Iesum nisi in spiritu sancto. Divisiones vero  
gratiarum sunt: idem autem spiritus. Et divisiones manifesta-  
tionum sunt idem autem dominus. Et divisiones  
operationum sunt: idem vero deus qui operatur  
omnia in omnibus. Unicuique autem datus manifesta-  
tio spiritus: ad utilitatem. Alij quidam per spiritum  
datus sermo sapientie. alij autem scientie scientiam  
eundem spiritum. Alteri fides in eodem spiritu alijs  
genitrix sanitatis in uno spiritu. alijs operatio virtutis.  
alijs genera linguarum. alijs interpretationis sermonum. Hec autem omnia operatur unus atque idem  
spiritus. dividens singulis put vult. Sic Ro.12.b.  
enim corpus unum est et membra habet multa:  
omnia autem membra corporis cum sint multi:  
uno tamen corpus sunt: ita et Christus. Etem  
in uno spiritu omnes nos in unum corpus bapti-  
cati sumus: siue iudei. siue gentiles. siue  
huius siue liberi. et omnes in uno spiritu potati sumus.  
Nam et corpus non est unus membrorum sed  
multa. Si dixerit pes. quoniam non sum manus  
non sum de corpore. non ideo non est de  
corpo. Et si dixerit auris. quoniam non sum oculus  
non sum de corpore. num ideo est de corpore.  
Si totum corpus oculus: ubi auditus?  
Si totum auditus: ubi odoratus?  
Nunc autem posuit deus membra. unumquodque eorum  
in corpore sicut voluit. Quod si essent omnia  
unum membrum. ubi corpus?  
Nunc autem multa quidem membra: unus autem corpus.  
Non potest autem oculus dicere manum. opera tua  
non indigo: aut iterum caput pedib; non  
estis mihi necessarii. Sed multo magis quod  
vident membra corporis infirmiora esse: ne  
cessaria sunt. Et quod putamus ignobilis  
omnis membrum esse corporis: his honoris abundantioris circumdam? Et quod in honeste sunt  
nra: abundantioris honestate habent. Non  
sta autem nostra nulli regunt. Sed deus traxit  
corpus ei cui debeat abundantior tribuendo honoris: ut non sit scisma in corpore: sed in  
idem per invicem sollicita sint membra. Et  
si quod patitur unus membrorum omnia mem-  
bra. Si gloria unus membrorum gaudent omnia  
membra. Tlos autem estis corpus Christi. et membra de membro. Et quosdam  
quidem posuit deus in ecclesia. primum

Ro.12.b.  
Eph.4.a.Ro.8.b.  
Heb.4.d

aplos. secundo prophetas. tertio doctores.  
deinde virtutes. exinde genas curationum  
opitulationes. gubernationes. genera lin-  
guar. interpretationes fmonu. Nunquid  
oēs apli? Nunqd pphete? Nunqd omnes  
doctores. Nunquid oēs virtutes. Nun-  
quid omnis grām habent curationū. Nun-  
quid oēs linguis loquunt. Nunqd oēs  
interpretat. Emulamini aut̄ charismata  
meliora. Et adhuc excellentiore viā vo-  
bis demonstro.

XIII

**s** Linguis hōim loqr et angeloz  
charitatē aut̄ nō habeaz. factus  
sum velut es sonans aut cymbalū tinni-  
ens. Et si habuero pphetiā. et nouerim  
mysteria oīa. et oīem scientiā; et si habue-  
ro omnē fidem ita ut montes transferā  
charitatē aut̄ nō habuero nihil sum. Et  
si distribuero in cibis pauper. oēs facul-  
tates meas; et si tradidero corpus meū:  
ita ut ardeā: charitatez aut̄ nō habuero  
nihil mihi pdest. Charitas patiens est;  
benigna ē. Charitas nō emulaſ nō agit  
perperā. nō inflaſ. nō est ambitiosa: non  
querit q̄ sua sunt. Non irritat: non cogi-  
tat malū: nō gaudet sup iniquitate: con-  
gaudet aut̄ veritati. Oia suffert. oia cre-  
dit. oia sperat. oia sustinet. Charitas nū/  
q̄ excidit. Siue ppheticie euacuabunt: si-  
ue lingue cessabūt: siue scia deſtruſ. Ex-  
pte eī cognoscimus: et ex pte ppheteram?  
Cū aut̄ venerit qd pfectū est euacuabit  
qd ex pte est. Cū effem puul: loquebar  
ut puulus. sapiebā ut puulus: cogitabā  
ut puulus. Qñ aut̄ factus sum vir: eu-  
cuui q̄ erāt puuli. Cidemus nunc per  
speculū in enigmate: tūc aut̄ facie ad fa-  
ciē. Nunc cognosco ex pte: tunc aut̄ cogi-  
scam sicut et cognitus sum. Nunc aut̄ manēt  
fides spes charitas: tria hec. Oia  
ior aut̄ hor̄ est charitas.

XIII

**s** Ecclamini charitatē: emulamī  
spiritalia: magis aut̄ ut ppheta-  
tis. Qui eī loquif lingua non  
hōib⁹ loquif s̄ teo. Nemo eī audit. sp̄s  
aut̄ loquif mysteria. nā q̄ ppheraſ hōibus  
loquif ad edificationē et exhortationē et  
ſolationē. Qui loquif lingua ſemeti⁹

edificat: q̄ aut̄ pphetaſ ecclia dei ediſi-  
cat. Colo aut̄ oēs vos loqui linguis ma-  
gis aut̄ pphetaſ. Nā maior est qui pphete-  
tat q̄ qui loquif linguis: niſi forte inter-  
ptet ut ecclia edificationē accipiat. Nūc  
aut̄ frēs si venero ad vos linguis loquēſ  
qd robis pdero: niſi robis loquar aut̄ in  
reuelatiōe. aut̄ in ſcīa. aut̄ in pphetaſ. aut̄  
in doctrina. Tñ q̄ ſine aīa ſunt voce dan-  
tia: ſiue tibia. ſiue cithara. niſi distinctio-  
nē ſonitū dederint: quō ſcieſ id qd canif  
aut̄ qd citariſaf. Etem si incertā vocem  
tet tuba. q̄s parabit ſe ad bellum. Ita et  
vos p̄ linguā niſi manifestū fmone de-  
deritis: quō ſcieſ id qd dicit. Eritis eī  
in aera loquentes. Nam multa vputa  
genera linguaſ ſunt in hoc mōdo et nihil  
ſine voce eſt. Si ḡ neſciero virtutē vo-  
cie: ero ei cui loquor barbarus: et qui lo-  
quif mihi barbar? Hic et vos qm̄ emul-  
atores eſſis ſpirituū ad edificationē ec-  
clesie: q̄rite ut abūdet. Et iō qui loquif  
lingua: oret ut interpretet. Nam si oē lingua  
ſpū ſe orat: mens aut̄ mea ſine  
fructu eſt. Quid ḡ ē. Orabo ſpū: oraſt et  
mente. Psallā ſpū: psallā et mente. Cete-  
rū ſi bñdiner ſpū q̄ ſuſplet locū ideote  
Quō dicet amē ſup tuā bñdicionē. qm̄  
qd vicas neſcīt. Nam tu qdem bñ grāſ  
agis: ſed alter nō edificat. Grāſ ago deo-  
meo q̄ oīm vfm lingua loquor. Si in ec-  
clesia rolo qnq̄ verba ſenu meo loq̄ ut  
et alios iſtruā: q̄ decē milia verboz in lin-  
guā. Frēs nolite pueri effici ſenſibus ſz  
malitia puuli eſtote: ſenſibus aut̄ pfecti  
eſtote. In lege ei scriptū ē. Qm̄ in alijs  
linguis et in labijs alijs loq̄ plo huic: et  
nec ſic eraudient me dic dñs. Itaq̄ lin-  
gue in ſignū ſūt nō fideliſ ſz infidelib⁹  
pphete aut̄ nō in fideliſ ſed fideliſ. ſi  
ḡ ſueniat vniuersa ecclia in vnu et omnis  
linguis loquant: intrent aut̄ ideote aut̄  
infideles. nōne dicent: qd insanitiſ. Si  
aut̄ oēs pphetaſ. intret aut̄ q̄ ſinfidel vel  
ideota vniſt ab oīb⁹: diiudicat ab oīb⁹  
Occulta eī cordis eius manifesta ſūt:  
et ita cadens in faciē adorabit deū. pnu-  
cians q̄ vere deus in robis ſit. Quid ḡ